
 

 

 
DICTAMEN DE ADJUDICACION DIRECTA NO. AD/COBAEV/12/1 3 RELATIVO A LA 
ADQUISICIÓN DE UNIFORMES DEPORTIVOS PARA LOS ALUMNO S, PERSONAL DOCENTE 
Y ADMINISTRATIVO DE LA DELEGACIÒN DEL COBAEV QUE PA RTICIPARÀ EN EL XXII 
ENCUENTRO ACADEMICO, CULTURAL Y DEPORTIVO DE LOS CO LEGIOS DE 
BACHILLERES ZONA SUR-SURESTE A CELEBRARSE EN LA CIU DAD DE VERACRUZ, VER.  
 
En la Ciudad de Xalapa-Enríquez, Veracruz, a los 25 días del mes de Noviembre del año dos mil 
trece  reunida el área usuaria, integrada por los CC.DR. ARMANDO ZAVARÍZ VIDAÑA, Director 
Académico, LIC. PEDRO YLLA AGUILA, Director Administrativo e ING. MANUEL FLORES 
ALVAREZ, Encargado del Departamento de Proyecto Estratégicos, todos ellos Servidores 
Públicos del Colegio de Bachilleres del Estado de Veracruz, con el fin de evaluar y determinar la 
procedencia de contratar bajo la modalidad de Adjudicación Directa No. AD/COBAEV/12/13 la 
adquisición de uniformes deportivos para los alumnos, personal docente y administrativo de la 
Delegación del COBAEV que participará en el XXII Encuentro Académico, Cultural y Deportivo de 
los Colegios de Bachilleres Zona Sur-Sureste a celebrarse en la Ciudad de Veracruz, Ver., los días 
4, 5 y 6 de diciembre de 2013. 

 
VISTAS 

 
Dictamen por Adjudicación Directa No. AD/COBAEV/12/13 relativo a la adquisición de uniformes 
deportivos para los alumnos personal docente y administrativo de la Delegación del COBAEV que 
participará en el XXII Encuentro Académico, Cultural y Deportivo de los Colegios de Bachilleres 
Zona Sur-Sureste a celebrarse en la Ciudad de Veracruz, Ver., los días 4, 5 y 6 de diciembre de 
2013. 

 
CONSIDERANDO 

 
PRIMERA.- El Colegio de Bachilleres del Estado de Veracruz tiene como objeto impartir e impulsar 
la educación correspondiente al bachillerato en sus características propedéutica y terminal dentro 
de la entidad federativa, que  tienda al desarrollo armónico del individuo, que fomente por todos los 
medios posibles la procuración de la educación, el adelanto y el mejoramiento social de sus 
habitantes, y coadyuvar en el cumplimiento de los fines que en materia educativa establece la Ley 
Federal de Educación.  

SEGUNDA.- El Programa Institucional de Desarrollo 2011 – 2016 del Colegio de Bachilleres, en su 
Capítulo de Desarrollo Cultural, Recreación y Deporte, señala que el Organismo difundirá y 
promoverá una educación cultural a nivel general, dirigida a los alumnos, docentes y padres de 
familia, a través de diversos eventos culturales. 

En este contexto, se propone la contratación de una empresa especializada con la capacidad de 
respuesta inmediata para la elaboración de Uniformes Deportivos.   
 

FUNDAMENTO 

TERCERA.- La celebración de la presente Adjudicación Directa, se encuentra debidamente 
fundamentada en el Artículo 41 Fracción V de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios 
del Sector Público, que a la letra dice: 



 

 

“Las Dependencias y Entidades, bajo su responsabilidad, podrán contratar adquisiciones, 
arrendamientos y servicios, sin sujetarse al procedimiento de licitación pública, a través de los 
procedimientos de Invitación a Cuando Menos Tres Personas o de adjudicación directa, cuando: V  
derivado de caso fortuito o fuerza mayor, no sea posible obtener bienes o servicios mediante el 
procedimiento de licitación pública en el tiempo requerido para atender la eventualidad de que se 
trate, en ese  caso las cantidades o conceptos deben limitarse estrictamente a lo necesario para 
afrontarla.” 

JUSTIFICACION 
 
CUARTA. - El Colegio de Bachilleres del Estado de Veracruz, año con año participa en el 
Encuentro Académico, Cultural y Deportivo de los Colegios de Bachilleres de la Zona Sur - 
Sureste, en los cuales participan los Estados de Yucatán, Chiapas, Oaxaca, Quintana Roo, 
Guerrero, Tabasco, Campeche y Veracruz, en los cuales compiten una gran cantidad de alumnos 
que destacan en diversas ramas de conocimientos, arte, cultura y deportes. 
 
Sin embargo, este año el Colegio de Bachilleres del Estado de Veracruz será el responsable de 
organizar el evento, mismo que se llevará a cabo  los días 4, 5 y 6 de diciembre del 2013 en la 
Ciudad de Veracruz, motivo por el cual se tiene la necesidad de contratar una empresa para la 
fabricación de los uniformes deportivos en dicho evento, la cual estará integrada por  
aproximadamente 500 integrantes entre Alumnos, Docentes y Personal Administrativo de los 64 
planteles, considerando que es de gran relevancia para esta Institución Educativa  por la magnitud 
de la  población estudiantil  y la responsabilidad de representar al estado de Veracruz, es 
necesario la contratación de una empresa especializada que por su trayectoria garantice entregar 
en tiempo y forma la gran cantidad de uniformes deportivos de la Delegación del COBAEV. 
 
En este contexto, y con la finalidad de dar cumplimiento a  la normatividad establecida este 
Organismo solicitó a la Secretaria de Finanzas y Planeación mediante Oficio N° DARM/804/2013 
de fecha 30 de septiembre del año actual, el Dictamen de Suficiencia Presupuestal (DSP) y el 
Registro de Procedimientos de Adquisición e Inversión (REPAI) para efectuar un procedimiento 
licitatorio, sin que a la fecha se haya recibido respuesta por parte de dicha Secretaria, lo que 
generó que se corra el riesgo de no contar con los uniformes en tiempo y forma por los siguientes 
factores: 
 

•  Inicio del evento  el 4 de diciembre.  
• El enorme volumen de uniformes a fabricar 
• El proveedor requiere de aproximadamente 30 días para la maquila y elaboración 

uniformes. 
• No existe una empresa que cubra en tiempo y forma lo requerido y de un precio por debajo 

de lo razonable. 
 

Por lo anterior y derivado de este caso fortuito o de fuerza mayor, se considera que no se cuenta 
con el tiempo suficiente para  llevar a cabo un procedimiento licitatorio. 
 
En este sentido y con la finalidad de evitar situaciones que provoquen pérdidas y costos 
adicionales, y buscando obtener las mejores condiciones en cuanto a economía, eficacia, 
eficiencia, imparcialidad, honradez, transparencia, se realizó un estudio de mercado para verificar 
los costos por concepto de la adquisición de los bienes, obteniéndose los siguientes resultados: 



 

 

 
 
 

ROLANDO NIÑO ORTIZ , MARIA ELVIRA GARZA 
PULIDO Y/O SEGURIDAD 

INDUSTRIAL GAMA 

JOSE FRANCISCO 
MALAGAMBA Y/O BAJA 

PAR
TIDA 

DESCRIPCION UNIDAD  
DE  

MEDIDA  

CANTI
DAD 

COSTO 
UNITARIO 

COSTO  
TOTAL  

COSTO 
UNITARIO 

COSTO 
TOTAL  

COSTO 
UNITARI

O 

COSTO 
TOTAL  

1 JUEGO 
DEPORTIVO 
COMPLETO 
(PANTS Y 
CHAMARRA ) 
CONFECCIONA
DOS EN 
MICROFIBRA 
CON 
LOGOTIPO 
IMPRESO AL 
FRENTE Y LA 
ESPALDA 
 

JGO 
 
 

330 
 

858.00 283,140.00 901.00 297,330.00 944.00 311,520.00 

2 PLAYERA 
CUELLO 
REDONDO EN 
ALGODÓN 
100% COLOR 
BLANCO CON 
LOGOTIPOS 
IMPRESOS 
 

PIEZA 2300 
 

92.50 212,750.00 98.00 225,400.00 103.00 236,900.00 

3 PLAYERA TIPO 
POLO EN 
PIQUÉ 100% 
ALGODÓN 
COLOR 
BLANCO CON 
LOGOTIPOS 
IMPRESOS. 
 

PIEZA 60 
 

281.00 16,860.00 295.00 17,700.00 310.00 18,600.00 

4 UNIFORME DE 
BÉISBOL 
(CAMISOLA, 
PANTALÓN Y 
GORRA) CON 
LOGOTIPOS Y 
NÚMEROS 
IMPRESOS Y 
BORDADOS EN 
CAMISOLA Y 
GORRA. 
 

JGO 
 

18 
 

 

464.00 8,352.00 488.00 8,784.00 511.00 9,198.00 

5 UNIFORME DE 
BASQUETBOL 
FEMENIL 
(SHORT Y 
PLAYERA) CON 
LOGOTIPOS Y 
NÚMEROS 
IMPRESOS 
 

JGO 
 

12 
 

304.00 3,648.00 320.00 3,840.00 335.00 4,020.00 

6 UNIFORME DE 
BASQUETBOL 
VARONIL 
(SHORT Y 
PLAYERA) CON 
LOGOTIPOS Y 
NÚMEROS 
IMPRESOS. 
 

JGO 
 

12 
 

304.00 3,648.00 320.00 3,840.00 335.00 4,020.00 



 

 

7 UNIFORME DE 
VOLEIBOL 
FEMENIL 
(SHORT Y 
PLAYERA) CON 
LOGOTIPOS Y 
NÚMEROS 
IMPRESOS. 
 
 

 JGO 
 

12 
 

 

304.00 3,648.00 320.00 3,840.00 335.00 4,020.00 

8 UNIFORME DE 
VOLEIBOL 
VARONIL 
(SHORT Y 
PLAYERA) CON 
LOGOTIPOS Y 
NÚMEROS 
IMPRESOS 
 

JGO 
 

12 
 

 

304.00 3,648.00 320.00 3,840.00 335.00 4,020.00 

9 UNIFORME DE 
FÚTBOL 
FEMENIL 
(SHORT Y 
PLAYERA) CON 
LOGOTIPOS Y 
NÚMEROS 
IMPRESOS 

JGO 
 

18 
 

 

304,00 5,472.00 320,00 5,760.00 335.00 6,030.00 

10 UNIFORME DE 
FÚTBOL 
VARONIL 
(SHORT Y 
PLAYERA) CON 
LOGOTIPOS Y 
NÚMEROS 
IMPRESOS 

JGO 
 

18 
 

 

304.00 5,472.00 320.00 5,760.00 335.00 6,030.00 

11 UNIFORME DE 
ATLETISMO 
FEMENIL 
(SHORT Y 
PLAYERA) CON 
LOGOTIPOS 
Y NÚMEROS 
IMPRESOS 
 

JGO 
 

21 
 

304.00 6,384.00 320.00 6.720.00 335.00 7,035.00 

12 UNIFORME DE 
ATLETISMO 
VARONIL 
(SHORT Y 
PLAYERA) CON 
LOGOTIPOS 
Y NÚMEROS 
IMPRESOS 
 
 

JGO 
 

21 
 

304.00 6,384.00 320.00 6.720.00 335.00 7,035.00 

    TOTALES 
IVA 

TOTAL  

559,406.00 
89,504.96 

$648,910.96 
 

 589,534.00 
94,325.44 

$683,859.44 

 $618,428.00 
98,948.48 

$717,736.48 

 
Derivado de la revisión y análisis de la información y de acuerdo a los resultados obtenidos, se 
determina que es procedente la contratación de la empresa ROLANDO NIÑO ORTIZ,  quien ofrece 
el precio mas bajo por la elaboración de los uniformes, además de que cuenta con la capacitad de 
respuesta inmediata técnica, humana, económica y material para cumplir satisfactoriamente las 
expectativas de este Organismo tanto en tiempo como en forma. 

CUARTA. - El precio que se pagará al Proveedor ROLANDO NIÑO ORTIZ será de $ 648,910.96 
(SEISCIENTOS CUARENTA Y OCHO MIL NOVECIENTOS DIEZ P ESOS 96/100 M.N.) 
INCLUYENDO EL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO.   
 



 

 

QUINTA.- La forma de pago será cubierta en una sola exhibición el día 10 de diciembre del 2013, 
contra entrega de factura previa presentación de la misma debidamente requisitada, el pago se 
hará en moneda nacional y mediante depósito electrónico y los uniformes deportivos serán 
entregados por el proveedor el día 3 de diciembre del presente año.  

SEXTA. -El presente Dictamen de Adjudicación Directa será sometido a consideración del Pleno 
del Subcomité de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Colegio de bachilleres del estado 
de Veracruz. 

SEPTIMA.- Existe la disponibilidad presupuestal para la adquisición de Uniformes Deportivos para 
los Alumnos, alumnos, personal docente y administrativo de la Delegación del COBAEV que 
participará en el XXII Encuentro Académico, Cultural y Deportivo de los Colegios de Bachilleres 
Zona Sur-Sureste a celebrarse en la ciudad de Veracruz, Ver. 

SE RESUELVE 
 
PRIMERA.- Una vez valorados los aspectos legales, técnicos y económicos de la Adjudicación 
Directa para la adquisición uniformes deportivos para los Alumnos, personal docente y 
administrativo de la Delegación del COBAEV que participará en el XXII Encuentro Académico, 
Cultural y Deportivo de los Colegios de Bachilleres Zona Sur-Sureste a celebrarse en la ciudad de 
Veracruz, Ver. Los dias 4, 5 y 6 de diciembre del 2013, se determina adjudicar en la forma 
siguiente: 

Adjudicar al Proveedor ROLANDO NIÑO ORTIZ  por un monto de $ 648,910.96 (SEISCIENTOS 
CUARENTA Y OCHO MIL NOVECIENTOS DIEZ PESOS 96/100 M .N.) INCLUYENDO EL 
IMPUESTO AL VALOR AGREGADO,  por la elaboración de Uniformes Deportivos conforme a lo 
siguiente:  
 

COSTO 
UNITARIO 

COSTO  
TOTAL 

PARTIDA DESCRIPCION UNIDAD  
DE  

MEDIDA  

CANTIDA
D 

  

1 JUEGO DEPORTIVO COMPLETO (PANTS Y CHAMARRA ) 
CONFECCIONADOS EN MICROFIBRA CON LOGOTIPO IMPRESO AL 
FRENTE Y LA ESPALDA 
 

JGO 
 
 

330 
 

858.00 283,140.00 

2 PLAYERA CUELLO REDONDO EN ALGODÓN 100% COLOR BLANCO 
CON 
LOGOTIPOS IMPRESOS 
 

PIEZA 2300 
 

92.50 212,750.00 

3 PLAYERA TIPO POLO EN PIQUÉ 100% ALGODÓN COLOR BLANCO 
CON 
LOGOTIPOS IMPRESOS. 
 

PIEZA 60 
 

281.00 16,860.00 

4 UNIFORME DE BÉISBOL (CAMISOLA, PANTALÓN Y GORRA) CON 
LOGOTIPOS Y NÚMEROS IMPRESOS Y BORDADOS EN CAMISOLA Y 
GORRA. 
 

JGO 
 

18 
 

 

464.00 8,352.00 

5 UNIFORME DE BASQUETBOL FEMENIL (SHORT Y PLAYERA) CON 
LOGOTIPOS Y NÚMEROS IMPRESOS 
 

JGO 
 

12 
 

304.00 3,648.00 

6 UNIFORME DE BASQUETBOL VARONIL (SHORT Y PLAYERA) CON 
LOGOTIPOS Y NÚMEROS IMPRESOS. 
 

JGO 
 

12 
 

304.00 3,648.00 



 

 

7 UNIFORME DE VOLEIBOL FEMENIL (SHORT Y PLAYERA) CON 
LOGOTIPOS Y 
NÚMEROS IMPRESOS. 
 
 

 JGO 
 

12 
 

 

304.00 3,648.00 

8 UNIFORME DE VOLEIBOL VARONIL (SHORT Y PLAYERA) CON 
LOGOTIPOS Y 
NÚMEROS IMPRESOS 
 

JGO 
 

12 
 

 

304.00 3,648.00 

9 UNIFORME DE FÚTBOL FEMENIL (SHORT Y PLAYERA) CON 
LOGOTIPOS Y 
NÚMEROS IMPRESOS 

JGO 
 

18 
 

 

304,00 5,472.00 

10 UNIFORME DE FÚTBOL VARONIL (SHORT Y PLAYERA) CON 
LOGOTIPOS Y 
NÚMEROS IMPRESOS 

JGO 
 

18 
 

 

304.00 5,472.00 

11 UNIFORME DE ATLETISMO FEMENIL (SHORT Y PLAYERA) CON 
LOGOTIPOS 
Y NÚMEROS IMPRESOS 
 

JGO 
 

21 
 

304.00 6,384.00 

12 UNIFORME DE ATLETISMO VARONIL (SHORT Y PLAYERA) CON 
LOGOTIPOS 
Y NÚMEROS IMPRESOS 
 
 

JGO 
 

21 
 

304.00 6,384.00 

    SUBTOTAL  
IVA 

TOTAL  

559,406.00 
89,504.96 

648,910.96 
 

 
SEGUNDA.-  La forma de pago será cubierta en una exhibición el dia 10 de diciembre del año en 
curso y los Uniformes Deportivos serán entregados por el proveedor el día 3 de diciembre del 
presente. 

TERCERA.- Se apercibe al Proveedor ROLANDO NIÑO ORTIZ a que comparezca ante el 
Departamento de Recursos Materiales y Servicios Generales del COBAEV, para suscribir el 
contrato respectivo y presente y carta garantía  de cumplimiento de contrato. 

CUARTA.-Una vez autorizado por el Subcomité de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del 
Organismo, se deberá notificar a la Contraloría General y al Delegado Especial en el  Colegio de 
Bachilleres del Estado de Veracruz. 

Así lo dictaminaron y proveyeron los integrantes del Área Usuaria para dictaminar la procedencia 
de adjudicar de manera directa la adquisicion de uniformes deportivos para los alumnos, personal 
docente y administrativo de la Delegación del COBAEV que participará en el XXII Encuentro 
Académico, Cultural y Deportivo de los Colegios de Bachilleres Zona Sur-Sureste  a celebrarse en 
la ciudad de Veracruz, Ver., los dias 4, 5 y 6 de diciembre del 2013 
 
No habiendo otro asunto que tratar y estando debidamente enterados del contenido del presente 
dictamen, todos los que en ella intervienen, y dándose por notificados de este Dictamen de 
Adjudicación Directa sin que exista oposición por alguna de las partes, se da por concluida en la 
misma fecha y ciudad, firmando al calce y margen todos los participantes para debida constancia. 

 

 



 

 

 
 
 

ING. MANUEL FLORES ALVAREZ, 
ENCARGADO DEL DEPARTAMENTO  
DE PROYECTO ESTRATÉGICOS  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ESTAS FIRMAS CORRESPONDEN AL DICTAMEN POR ADJUDICAC ION DIRECTA NO. AD/COBAEV/12/13 RELATIVO A LA 
ADQUISICIÓN DE UNIFORMES DEPORTIVOS PARA LOS ALUMNO S, PERSONAL DOCENTE Y ADMINISTRATIVO DE LA 
DELEGACIÒN DEL COBAEV QUE PARTICIPARÀ EN EL XXII EN CUENTRO ACADEMICO, CULTURAL Y DEPORTIVO DE LOS 
COLEGIOS DE BACHILLERES ZONA SUR-SURESTE A CELEBRAR SE EN LA CIUDAD DE VERACRUZ, VER.  

 

 

 
 
 
 
 
 
 

LIC. PEDRO YLLA ÁGUILA 
DIRECTOR ADMINISTRATIVO 

 
 
 
 
 
 

DR. ARMANDO ZAVARIZ VIDAÑA  
DIRECTOR ACADÉMICO 

 


